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Elaphostrongylus cervi Cameron, 1931 jest jednym z najbardziej roz- 

powszechnionych w Eurazji pasożytów jeleniowatych. Gatunek ten stwier- 

dzony był również na terenie Polski u jeleni w Puszczy Białowieskiej, 

Puszczy Boreckiej, Bieszczadach, Górach Świętokrzyskich, Popielnie i la- 

sach olsztyńskich, oraz u łosi na Czerwonym Bagnie (Demiaszkiewicz, 

1984, 1980, 1987 a, b). Maksymalną ekstensywność inwazji sięgającą 

91,20/0 zaobserwowano u jeleni w Białowieży. 

Chorobotwórczość tego pasożyta jest ściśle związana z jego lokalizacją 

w organizmie żywiciela. Nicienie umiejscowione w tkance łącznej mię- 

dzymięśniowej powodują elaphostrongylozę o przebiegu subklinicznym, 

natomiast bytujące w ośrodkowym układzie nerwowym mogą wywoły- 

wać ciężkie kliniczne objawy nerwowe prowadzące nawet do śmierci 

zwierzęcia (Burg i wsp., 1953; Ljubimov, 1959; Mickević, 1963; Borg, 

1979). 

W warunkach naturalnych, w łowiskach, żywiciele pośredni — ślima- 

ki lądowe zawierające larwy inwazyjne E. cervi są często zjadane przez 

drobne ssaki leśne — gryzonie i owadożerne. Niniejsza praca jest próbą 

ustalenia losów larw inwazyjnych E. cervi w organizmach wybranych 

gryzoni laboratoryjnych. Celem było zbadanie możliwości rozwoju larw 

inwazyjnych E. cervi u świnek morskich i chomików syryjskich, a tak- 

że patogeniczności wymienionych nicieni dla tych zwierząt. 

Materiał i metody 

Larwy inwazyjne (III stadium) E. cervi otrzymano zarażając drogą 

iniekcji domięśniowej ślimaki lądowe Helix pomatia L. dawkami ok. 1000 

larw I stadium. Po upływie 30 dni ślimaki zabijano, i po rozdrobnieniu
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umieszczano w cieplarce w temperaturze 37'C w aparacie Baermana wy- 

pełnionym 1%o płynem trawiącym. Po czterech godzinach uwolnione 

z tkanek ślimaków i osłonek wylinkowych larwy inwazyjne gromadziły 

się w probówce aparatu. 
W doświadczeniu użyto 17 świnek morskich i 17 chomików syryjskich 

'w wieku 8 tygodni. Pięciu świnkom podano per os po 500 larw inwazyj- 

nych E. cervi, a 12 po 1000 larw. Dwa chomiki otrzymały po 300 larw, 

10 — dawkę 500 larw, a 5 po 1000. Świnki zarażane dawką 1000 larw 

sekcjonowano po upływie 4 i 24 godzin, oraz 2, 5, 1, 14, 21 i 150 dni, na- 

tomiast chomiki zarażane dawką 500 larw po 24 godz. oraz po 7, 14, 28, 

58 i 150 dniach. Od każdego z sekcjonowanych zwierząt pobierano wy- 

cinki poszczególnych narządów i grup mięśni, które badano w kompre- 

' sorze oraz metodą Baermana. Pozostałe zwierzęta obserwowano do mo- 

mentu wystąpienia klinicznych objawów i po śmierci sekcjonowano. 

Zwierzęta, u których objawów klinicznych nie stwierdzono, usypiano po 

upływie 150 dni i sekcjonowano. Próbki kału były badane na obecnosć 

larw metodą Vajdy począwszy od 120 dnia po zarażeniu. 

Wyniki 

Podczas sekcji wykonywanych od 4 godziny do 7 dnia po zarażeniu 

zarówno u świnek, jak i chomików obserwowano na zewnętrznej ścianie 

żołądka kilkadziesiąt wybroczyn krwawych od punkcikowatych do wiel- 

"kości łebka szpilki skupionych w okolicy dennej, a na śluzówce kilkaset 

drobnych wybroczyn. W dwunastnicy stwierdzano rozpulchnienie i prze- 

krwienie błony śluzowej. Od 5 dnia po zarażeniu w wątrobie widoczne 

były białoszare pasmowate ogniska, a w 'płucach ogniska szaroczerwone 

od punkcikowatych do wielkości główki zapałki. Po upływie 7 dni ogni- 

ska w płucach zlewały się ze sobą, obejmując znaczne części płatów, a na 

opłucnej pojawiały się złogi włóknika. Powierzchnia wątroby pokryta była 

nieregularnie rozgałęzionymi białymi ogniskami. 

Pierwsze wyraźne objawy kliniczne w postaci braku apetytu i nie- 

dowładu tylnych kończyn zaobserwowano u jednej ze świnek zarażonych 

dawką 1000 larw w 75 dniu po zarażeniu. Niedowład pogłębiał się do 

całkowitego porażenia i po dalszych 48 godzinach świnka padła. Sekcjo- 

nując ją, stwierdzono u podstawy prawej półkuli mózgu pod oponą mięk- 

ką duży wylew krwawy i samicę E. cervi. Z krezki i płuc odzyskano nie- 

liczne larwy wstrzymane w rozwoju na etapie III stadium. Badając na- 

stępną świnkę padłą 84 dnia od zarażenia z objawami porażenia koń- 

czyn, z jej rdzenia kręgowego wyizolowanho samca, a z mózgu samicę 

E. cervi. W krezce i płucach znaleziono również pojedyncze larwy III 

stadium. Dowodzi to, że świnka morska może pełnić rolę zarówno żywi-



  
Ryc. 1. a, b. Żywe larwy III stadium E, cervi w mięśniowej części przepony cho- 

mika po 7 dniach od zarażenia 

Fig. 1. a, b. Active Ци: E. cervi in muscular part of diaphragm of hamster 7 days 

after infestation


